5922019*1

E. 926/2018.

Montevideo  22/05/2019.        R/D N° 592/19
---VISTO: que por R/D N° 295/19 del 13/III/19, se adjudicó la Licitación Pública Internacional N° 18.784 - “Ampliación y Modificaciones en la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de Florida”, a la firma ESPINA OBRAS HIDRÁULICAS S.A., con la elección de las marcas de suministros -dentro de los propuestos- establecida en la evaluación técnica, conforme al Acta N° 4 de fecha 13/XII/18 de la Comisión Asesora de Adjudicación de Licitaciones (CAAL) designada por R/D Nº 960/15 de fecha 2/lX/15 y se autorizó un crédito en pesos uruguayos.
---RESULTANDO: que de acuerdo a lo establecido en los recaudos licitatorios, la moneda de la oferta fue en pesos uruguayos (Documentos de la Licitación, DDL Artículo 14.1) y el Contratante (O.S.E.) permitió que los Oferentes justifiquen sus necesidades de monedas extranjeras para el pago de los suministros (Documentos de la Licitación, DDL Artículo 14.2) y que, al amparo de los referidos Artículos, la referida Empresa indicó el listado de suministros cuyo pago solicitó efectuar en dólares y euros y expresó el porcentaje de dichos suministros respecto del precio de la oferta.
---CONSIDERANDO I: que a los efectos del pago de dichos suministros, debieron haberse autorizado los respectivos créditos en moneda nacional, dólares estadounidenses y euros, de acuerdo al cuadro de crédito desglosado por moneda propuesto por el Contador actuante de la CAAL, que forma parte de la referida Acta N° 4 y que figura a fojas 7896, en vez de un único crédito en pesos uruguayos como se da cuenta en el Visto de la presente Resolución.
---CONSIDERANDO II: que en consecuencia corresponde modificar la mencionada R/D N° 295/19, en particular lo dispuesto en los Numerales 1° y 2° en lo relativo a un único crédito en pesos uruguayos y agregar los Numerales correspondientes a la aprobación de los créditos en dólares estadounidenses y euros.
---ATENTO: a lo preceptuado en los Arts. 27º, 33º y 45º del Texto Ordenado de la Ley de Contabilidad y Administración Financiera.

                              EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACIÓN
                            DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO;
                                                       R E S U E L V E:

---1°) MODIFICAR el Numeral 1° de la R/D N° 295/19 del 13/III/19, el que quedará redactado de la siguiente manera: "---1º) ADJUDICAR la Licitación Pública Internacional N° 18.784 - “Ampliación y Modificaciones en la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de Florida”, a la firma ESPINA OBRAS HIDRÁULICAS S.A. y con la elección de las marcas de suministros -dentro de los propuestos- establecida en la evaluación técnica, todo lo cual surge del Acta N° 4 de fecha 13/XII/18, de la Comisión Asesora de Adjudicación de Licitaciones designada por R/D Nº 960/15 de fecha 2/lX/15, según los siguientes montos:
 

	 
	Importes en moneda nacional
	Importes en USD
	Importes en Euros
	Monto Imponible Declarado en la Oferta (MI)
	LL.SS. = 71,8% del M.I.

	Sub-Total Rubros Globales s/IVA
	$ 61.203.458,94
	USD 1.105.297,54
	EUR 236.586,83
	$ 15.390.514,68
	$ 11.050.389,54

	Sub-Total Rubros Unitarios s/IVA
	$ 2.507.718,00
	 
	 
	$ 289.605,40
	$ 207.936,68

	Total de rubros por moneda
	$ 63.711.176,94
	USD 1.105.297,54
	EUR 236.586,83
	$ 15.680.120,08
	$ 11.258.326,22

	Impuesto al valor agregado 22 %
	$ 14.016.458,93
	USD 243.165,46
	EUR 52.049,10
	 
	 

	Precio total de la oferta c/ IVA (22 % )
	$ 77.727.635,87
	USD 1.348.463,00
	EUR 288.635,93
	$ 15.680.120,08
	$ 11.258.326,22

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	LLSS de la Oferta(71,8% del MI Declarado en la Oferta)
	$ 11.258.326,22
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	Monto imponible
	 

	Imprevistos (20%) de los Rubros Globales y Unitarios
	$ 12.742.235,39
	$ 221.059,51
	$ 47.317,37
	$ 3.136.024,02
	 

	IVA (22 %)
	$ 2.803.291,79
	USD 48.633,09
	EUR 10.409,82
	 
	 

	LLSS (71,8 %) del Imprevisto
	$ 2.251.665,24
	 
	 
	 
	 

	TOTAL Imprevistos c/IVA + LLSS
	$ 17.797.192,42
	USD 269.692,60
	EUR 57.727,19
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	Monto imponible
	 

	Ajuste paramétrico de la Oferta Básica  (20%)
	$ 12.742.235,39
	 
	 
	$ 3.136.024,02
	 

	Ajuste paramétrico (20%) de los Imprevistos
	$ 2.548.447,08
	 
	 
	$ 627.204,80
	 

	Sub-total Ajuste paramétrico
	$ 15.290.682,47
	 
	 
	 
	 

	IVA (22 %)
	$ 3.363.950,14
	 
	 
	 
	 

	LLSS (71,8%) del MI Ajuste Paramétrico de la Oferta
	$ 2.251.665,24
	 
	 
	 
	 

	LLSS (71,8%) del MI Ajuste Paramétrico de Imprevistos
	$ 450.333,05
	 
	 
	 
	 

	TOTAL Ajuste paramétrico c/IVA + LLSS
	$ 21.356.630,90
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Monto del crédito presupuestal con imprevistos, ajuste paramétrico, IVA y LLSS
	$ 128.139.785,41
	USD 1.618.155,60
	EUR 346.363,12
	 
	 


 
---2°) MODIFICAR el Numeral 2° de la R/D N° 295/19 del 13/III/19, el que quedará redactado de la siguiente manera: "---2º) AUTORIZAR un crédito por un monto de $ 128:139.785,41 (pesos uruguayos ciento veintiocho millones ciento treinta y nueve mil setecientos ochenta y cinco con cuarenta y un centésimos) impuestos y Leyes Sociales incluidos, el que se desglosa de la siguiente manera: $ 61:203.458,94 (pesos uruguayos sesenta y un millones doscientos tres mil cuatrocientos cincuenta y ocho con noventa y cuatro centésimos) más impuestos por concepto de obra básica global; $ 2:507.718,oo (pesos uruguayos dos millones quinientos siete mil setecientos dieciocho) más impuestos por concepto de obra básica unitaria; $ 11:258.326,22 (pesos uruguayos once millones doscientos cincuenta y ocho mil trescientos veintiséis con veintidós centésimos) por concepto de Leyes Sociales, el que se desglosa de la siguiente manera: $ 11:050.389,54 (pesos uruguayos once millones cincuenta mil trescientos ochenta y nueve con cincuenta y cuatro centésimos) por obra global y $ 207.936,68 (pesos uruguayos doscientos siete mil novecientos treinta y seis con sesenta y ocho centésimos) por obra unitaria, calculadas como el 71,8% (setenta y uno con ocho por ciento) del Monto Imponible declarado en la oferta; 20% (veinte por ciento) para eventuales imprevistos de obra (global y unitaria) más sus Leyes Sociales correspondientes, más 20% (veinte por ciento) de ajuste paramétrico de obra (global más unitario), de imprevistos de obra y de sus Leyes Sociales correspondientes, para atender la contratación en moneda nacional."
---3°) AUTORIZAR un crédito por un monto de U$S 1:618.155,60 (dólares estadounidenses un millón seiscientos dieciocho mil ciento cincuenta y cinco con sesenta centavos) impuestos incluidos, el que se desglosa de la siguiente manera: U$S 1:105.297,54 (dólares estadounidenses un millón ciento cinco mil doscientos noventa y siete con cincuenta y cuatro centavos) más impuestos por concepto de suministros importados, más 20% (veinte por ciento) para eventuales imprevistos de suministros.
---4°) AUTORIZAR un crédito por un monto de € 346.363,12 (euros trescientos cuarenta y seis mil trescientos sesenta y tres con doce centavos), impuestos incluidos, el que se desglosa de la siguiente manera: € 236.586,83 (euros doscientos treinta y seis mil quinientos ochenta y seis con ochenta y tres centavos) más impuestos por concepto de suministros importados, más 20% (veinte por ciento) para eventuales imprevistos de suministros.
---5°) DISPONER que por el Área Trámite Documental - Notificaciones, se notifique de la presente Resolución a las Firmas oferentes, haciéndoles saber que la vigencia de la contratación queda supeditada a la intervención preventiva de legalidad del Tribunal de Cuentas de la República.
---6°) COMUNÍQUESE a la Gerencia de Suministros, con copia de esta Resolución para la continuación del trámite en el Sistema SAP y su publicación en la página web de Compras Estatales.
---7°) CUMPLIDO lo dispuesto en los Numerales 5° y 6º, pase a la Gerencia Financiero - Contable, para agregar el informe de disponibilidad y oportunamente, remítase los antecedentes al Tribunal de Cuentas de la República, para su intervención.
---8°) VUELTAS las actuaciones del citado Tribunal, pase por su orden a las Gerencias Financiero - Contable y de Suministros, a sus respectivos efectos.
---9°) PUBLÍQUESE en el Portal Intranet y en el Sitio Web de O.S.E..
---POR EL DIRECTORIO:

 Firmado electronicamente por Gerardo Siri, Milton Machado el 24/05/2019 16:30:45, 27/05/2019 13:16:05.
	Cumplido por Comunicado N° 507/19
	 
	 

	  
	 
	 

	 
	 
	 

	 

	 
	


